Üçüncü bir Şii kuvvet ise
Büveyhilerdir. Hazar Denizinin güneyinde, Elbruz Dağlan üzerindeki küçük
Deylem bölgesinden çıkan Büveyhiler, ilk önce bir kısım İran ve Irak
topraklanna yerleştiler; ardından da çok daha etkili bir adım atarak 334/946
yılında Sünni Abbasi hilafet ve devlet merkezi Bağdat'ı ele geçirdiler.
Böylece İslam dünyasının şarkında ve garbında siyasi hakimiyetin ağırlıklı
olarak bu üç Şii kuvvetin ele geçirmesi nedeniyle miladi onuncu-on birinci
asırlar kimi araştıncılarca Şii Asn2 olarak nitelendirilmiştir.

Büveyhiler'in Şii bir hanedan sıfatıyla 334/946'de Sünni Abbasi
hilafetinin merkezi Bağdat'ı ele geçirmelerinin ardından nasıl bir siyasi-dini
yapı ortaya koyacakları çok önemli idi. Acaba Fatımiler gibi onlar da kendi
Şii anlayışları doğrultusunda bir hilafet kurarak, Sünni Abbasi hilafetine bir

son verecekler miydi?

Büveyhiler devrinde Bağdat'ta Şiilerin toplumsal hayatta kendilerini

görünür kılma adına attıkları adımların en önemlisi muhakkak ki Aşure 1
Kerbela matemidir. Ancak bu dikkat çekici girişimden bir yıl önce onlar,
sabaheler hakkında sahip olduklan bir anlayışı cemiyet hayatına taşıma adına

bir uygulama başlatmışlar ve 351/962 yılında, sahabeleri lanet ile anan

yazılan sosyal mekanların duvarlarına yazmışlardır. Daha açık bir ifade ile
bu zümrenin mensuplan (Ammetü'ş-Şia), Bağdat'taki camiierin duvarlarına
"Allah, Muaviye b. Ebi Sütyan'a, Fedek'i Fatuna'dan gasp edene, Abbas'ı

şuradan çıkarana, EbU Zer el-Giran'yi sürgün edene, Hasan'ın, derlesinin

Büveyhiler

devrinde Bağdat'ta başlayan bu uygulama bilahare bir başka Şii devlete de
sirayet ederek Şii-İsmaili Fatımiler döneminde Mısır ve diğer bölgelerde
uygulanmıştır8•

Yukanda belirtildiği gibi Sebbü's-Sahabe uygulamasından bir yıl sonra,
352/963 yılında, Aşure matemi, İslam tarihinde ilk defa olmak üzere Büyük

. Başkentin, Bağdat'ın hayatına etkili bir şekilde girdi. Kaynaklarda Bağdat'ta

uygulanan bu ilk Aşfıre töreni son derece etkili ve çarpıcı cümlelerle
anlatılmakta ve bu günde Hz. Hüseyin'in matemi adına şehirde nasıl

gündelik hayatın durduğu ve' Aşure töreninin şehrin tarihinde bir ilki teşkil
eden ve görülmesi gereken çok önemli bir gün olduğu ifade edilmektedir. Bu
anlatırnlara göre,9 "Bağdat'ta 352/963 yılının 10 Muharrem gününde,
insanlar, Büveyhi emiri Muizzü'd-Devle'nin emriyle, Hz. Hüseyin'in

7 İbnü'l-Cevzi, Ebü'l-Ferec Abdurrahman b. Ali, e!-Muntazam li Tcirihi'!-Ümem ve'J-Mülük,
Haydarabad-Dekken 1357/1359, VII, 7-8; Sıbt İbnü'l-Cevzi, Şemsüddin Ebü'l-Muzaffer
Yusuf b. Kızoğlu, Mir'§tü'z-Zaman li Tcirihi'l-A 'yan, Topkapı Sarayı Müzesi III.Ahmet
Kitaphğı No, A2907111, XI, 52A; en-Nüveyri, Ahmed b. Abdülvelıhab, Nihayetü'l-Ereb D
Fününi'l-Edeb, thk., Muhammed Ebü'l-Fadl İbrahim, Kahire 139511975, XXVI, 190-191;
Adam Mez, el-Had§ratü'l-İslamiyye fi'l-Kami'r-Rabi'i'l-Hicri ev Asru'n-Nahda fi'J-İslôm,
çev., Muhammed Abdülhiidi EbU Ride, Kahire 1377/1957, I, 118; Etan Kohlberg, "Some
Imami Şhi'i Views on the Sahabe", Belief and Law in Imam! Shfism, Great Britain
1991(içinde), s.168-169.

8 el-Antiıki, Yahya b. Sa'id, Tcirih, L.Durbeco 1954, s.l86; İbn Hallikiın, Ebü'l-Abbiıs
Şemsüddin Ahmed b.Muhammed b.Ebi Bekr, Vefeyôtü'l-A 'yan ve Enbôü Ebn§i'z-Zaman,
thk., İhsan Abbas, Beyrut 1397/1977, V, 293; Hasan İbrahim Hasan, "Fatımiler", çev., Adil
Bebek ve arkadaşlan, Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi, V, Istanbul 1987(içinde), s,
203,204.

9 Hemediıni, s.397; İbnü'l-Cevzi, VII, 15, 254; İbnü'l-Esir, VIII, 549; Sıbt, XI, 56A; Nüveyri,
XXVI, 191-192. Ayrıca bkz.

• Gadir-i Humm bayramının, bazı yıllar hariç olmak üzere, tü~
Büveyhiler döneminde sosyal hayatta kutlandığını gösteren bilgiler
bulunmaktadır14 • Büveyhller döneminde Bağdat'ta başlayan Gadir-i Humm
bayramı, bilahare Ş}l/İsmaill Fattmller tarafından da benimsenerek, 362/973
yılından itibaren kutlanmaya başlanmıştır15 •

Büveyhller zamanında Sebbü's-sahabe, Aşure matemi ve Gadir-i
Humm 'un yanında Bağdat'ta sosyal hayata katılmalan bakımından Şiiler için
önemli bir değişiklik de Şii Ezanı 'yla kendini göstermiştir. Şiiler, bu
dönemde ezanda Sünniler'den farklı olarak "Hayye aHi Hayri'l-Amel"
ifadesine yer verme imkfuunı elde ettiler. İbnü'l-Cevzi'nin (597/1200)
kaydettiğine göre, hilafet merkezi Bağdat'ta, Şiilerin çoğunluğu teşkil

ettikleri Kerh semtinin mescitlerinde (ve muhakkak ki Beriisa camiinde) ve
yine onların mukaddes saydıklan Meşhedü'l-Atika ve Mekabirü Kureyş
M eş h edi gibi türbe ve mekanlarda Şii ezanı okunmaktaydı 16

• Hz. Hüseyin' in
. (Kerbela'da) türbesi ile Hz. Ali'nin Kufe'deki meşhedinde de muhakkak ki
Şii ezanı okunmaktaydı. Sünniler zaman zaman ortaya çıkan kargaşa ve
çatışmalarda, Şiilerden ezandaki bu farklılığı kaldırmalarını isterler ve bunu
onlarla pazarlık konusu yaparlardı17 •

Büveyhiler zamanında gerginliklerin ortaya çıktığı zamanlar hariç
olmak üzere, yöneticiler eliyle Şit ezanma müdahale edildiğini gösteren bir
bilgi ile karşılaşmamaktayız. Büveyhiler yıkılıp Selçuklular'ın Bağdat'a

hakim olmalanndan sonra 448/1056-1057'de, Abbasi halifesi el-Kaim'in
(422-467/1031-1075) emriyle, Bağdat'ta Şiilerin çoğunlukla yaşadıklan

12 Hemedani, s.400; İbnü'I-Cevzi, VII, 16; İbnü'l-Esir, VIII, 549-550; en-Nüveyri, Nihayctü'l
Ercb, XXVI, 192.

13 Ka1kaşendi, Subhu'l-A 'şali Sınaati'l-İnşa, Kahire trz., II, 417.

Büveyhi topraklanndaki en önemli Şii ziyaret yerlerinin başında kuşkusuz
Kerbela'daki Hz. Hüseyin'in meşhedi ile Hz. Ali'nin Necefdeki türbesi
gelir. Bunları Bağdat'ta yedinci ve dokuzuncu imam Musa el-Kazım

(186/802) ile Muhammed Taki 'nin (219/834) türbelerinin bulunduğu

Mekabir'i Kureyş (yahut Kiizımiyye) ile onuncu ve on birinci imamlar Ali
Naki (254/868) ve Hasan el-Askeri (260/873)'nin Samarra'daki türbelefi
takip etmekteydi. Büveyhller devrinde sağlanan elverişli şartlar nedeniyle
büyük bir sosyal hareketlilik meydana getiren bu ziyaretler, değişik bölge ve
vilayetlerden, uzak yakın yerlerden insanlan bu türbelere ve onların

bulunduğu şehirlere getirir ve aynı zamanda Şiller için birer gövde
gösterisine dönüşürlerdi.

Büveyhiler devri Şii uygulamalannın önemli sonuçlanndan biri de
bizzat bu uygulamalann bu dönemin Şii din alimleri tarafından ele alınıp dini
bir İnuhtevaya kavuşturulması ve bilhassa Aşfıre mateminin dini öneminin
ortaya konulması şeklinde tezahür etmiştir. Örneğin Büveyhiler devri büyük
Şii alimlerinden İbn Babeveyh el-Kummi'nin (381/991) Aşure ve Kerbela
matemi hakkında söylediklerinden bu matemin dini bir zorunluluk olduğu
sonucu çıkmaktadır. O şöyle der: "Kim Aşfıre günü ihtiyaçlan için çalışmayı
bırakırsa, Allah da onun dünya ve ahiretteki ihtiyaçlannı karşılar ...

27 İbnü'l-Cevzi, VII, 87, 88; Sıbt, Xl, 193A; Mez, Il, 112; er-Razi, Kitabü'n-Nakz, 77-80; Ali
Esğar Fakihf, AI-i Büveyh ve Evda'-i Zemiin-i /şan, ? trz., s.455; İsmail Aka, "X. Yüzyıldan
XX. Yüzyıla Kadar Şiilik", Milletler Anısı Tarihte ve Günümüzde Şiilik Sempozyumu,
İstanbul 1993, s.76.

28 Mez, 108, 120; ez-Züheyri, Mahmud Ganavi, el-Edeb D Zılli Beni Büveyh, Mısır 1368/1949,
s.172-173.

birtakım aktivite ve simgelerle sosyal hayatta kendilerin ifade etmeyi gerekli
gördüler. Bunlar genellikle Sünni-Şii aynşması ve bu dönemde Şiilerin

cemiyet hayatında tam olarak boy göstermelerine tepki çerçevesinde

şekillendi.

. Şii uygulamalannı kendileri için bir meydan okuma olarak algılayan bir
kısım Sünniler 389/999 yılından itibaren Bağdat'ta biri matem biri de
bayram olmak üzere iki sosyal etkinlik başlattılar. Şiilerin 10 Muharrem'deki
Aşfıre matemine mukabil olmak üzere, bu matem gününün sekizinci gününü
(18 Muharrem) Mus'ab b.ez-Zübeyr'in katiedildiği gün olarak kabul etmiş ve

böylece anılan günde matem yapmışlar ve Mus'ab b.

Onun hayatına dair kimi

.
29 Hilal es-Siibi, ei-Cüz'ü's-Sabi' min Tanhi Ebi'I-Hüseyn Hilal b.ei-Muhassin b.İbrahim es

SabJ; nşr., H.F.Amedroz ve D.S.Margoliouth, The Eclipse of the Abbasid Caliphate III
(içinde), London 1921, s.340; İbnü'I-Cevzi, VII, 206; İbnü'l-Esir, IX, 155. İbnü'l-Cevzi
(bkz., VIII, 78), 425/1033-1034 yılında Sünni ayyar grubunun Mus'ab b.Zübeyr'in mezanna
yaptığı bir ziyareti kaydeder. Buna göre, onlar, ellerinde taşıdığı altınianmış mancınıklan
havaya kaldırarak, boru veya trampetler (Bukat) eşliğinde sokak ve caddeleri dolaşırlar ve
sonunda Daru 'I-Memleket (Büveyhi emirinin sarayı)'in önünde durup Sultan (halife) için
dua ederler.